— 1 —

                           办理结果：解决采纳

                                 公开属性：主动公开·全文

上海市浦东新区建设和交通委员

会

浦建委提复〔2024〕119号             签发人：李树

逊

对浦东新区七届人大四次会议
第 144号代表建议的答复

程园媛等代表：

您们提出的《关于加强既有多层住宅加装电梯后续管理的

建议》（第 074144号）收悉，经研究，现将办理情况答复如

下：

针对加装电梯后续管理问题，本市出台了《关于加强既有

多层住宅加装电梯管理的指导意见》及《关于落实既有多层住

宅加装电梯使用管理责任的指导意见》，对进一步明确加梯责任

主体、落实加梯管理单位、推进全程参与、创新管理模式、强

— 2 —

化保障措施等事项提出了指导意见。根据指导意见，浦东新区

已积极落实了加梯后续管理相关工作。

一、区建交委出台《浦东新区物业服务企业受托接管既有

多层住宅加装电梯工作指引》。该《工作指引》就加装电梯后续

管理事先告知、加装电梯的权利人界定、加装电梯使用管理单

位确定、业主委托物业服务企业接管的主要程序、加装电梯使

用管理主要内容、使用管理单位履行管理职责的依据、具体责

任和要求、加装电梯使用管理费用及资金管理、加装电梯委托

使用管理费及维保费商定等作出了全要素、全流程的工作提示。

连同《工作指引》一并印发的还有《浦东新区加装电梯后续管

理事先告知书（参考文本）》和《浦东新区既有多层住宅加装电

梯委托管理协议（参考文本）》。

《工作指引》的出台对浦东物业企业接管加装电梯的后续

管理工作有着积极引导作用。2023年全区加梯完工交付项目已

基本实现物业企业参与其后续管理。

二、积极引导区属国企浦发房管公司接管加装电梯后续管

理。目前浦发房管公司与潍坊新村街道以党建联建为桥梁，实

践国资国企赋能，形成加梯后续管理的区域化长效接管新模式。

潍坊街道的 50多台加梯由浦发房管公司旗下的物业公司全面接

管。物业公司负责电梯的 24小时应急通话、安全巡逻、能耗费

代收代缴、日常保洁等工作，为加梯建筑与设备设立专用维修

基金账户，负责加梯设备的日常维保、定期年检和维修工作，

— 3 —

落实了加梯后续标准化管理。获得了加梯居民的肯定和欢迎。

今年，浦发房管公司还将积极按照后续管理区域化模式，进一

步扩展加梯后续管理的区域化范围，让更多加梯居民在实现

“加梯梦”的过程中，更安心、更放心、更省心。

三、通过引导加梯实施全生命周期维保、加梯保险方案等

多元化管理手段，探索落实加梯后续资金，解决加装电梯“有

人管”、“有钱管”、“钱安全”的问题。如国企振华重工集团在

潍坊街道主推的“全生命周期维保”方案，全面覆盖加装电梯

后续 15年运维过程中所有项目及费用，让居民在加梯后续使用

上更放心。积极引入保险产品参与加梯后续管理，目前本市已

有保交所推出的“加梯保”，同时太平洋保险、大地保险、大家

保险等有多款加梯保险方案供居民选择。积极探索完善加装电

梯维护专项资金筹措指引，引导加梯居民在获得加梯补贴资金

后，留存部分（3-5万元）用于加梯后续管理费用支出，实行

专款专用。

感谢你们对浦东新区加梯工作的关心、支持和理解。

上海市浦东新区建设和交通委员会

                            2023年 4月 30日

— 4 —

联系人姓名：张成龙                联系电话：13482115286

联系地址：世纪大道 2001号 5号楼   邮政编码：200135